D E P O S T E R I O R E.

Desiderium illud habemus vers. 22. Ubi duo propo-
nuntur; 1. *Desiderium illorum.* 2. *Ratio ejus desiderii.*

Quod **PRIUS** attinet; Illud *desiderium* est in verbis;
Velimus autem ex te audire, quae sentias. Jam inquirunt in
Pauli sententiam de Christo: intellexerunt enim eum
spem Israëlis vocasse Messiam. Quasi dicant; quando-
quidem intelligimus te unum esse ex Nazaræis; (ita
enim primò cultores Christi suèrè vocitati) nos au-
tem de illis nihil certi habemus: avemus de illis ali-
quid cognoscere; in primis vero, quid tu sentias: quæ-
so in-

so indica nobis, & prædica Verbum Dei, ut ex eo aliquid addiscamus. Pium sanè desiderium & imitatione dignissimum. Unde apparet ipsos non omnino fuisse pessimos: non enim planè negotium Christi contemnunt; quinimò (quod in eis laudabile est) audire desiderant.

D O C T R I N A.

Natura & indoles hominum Verbum Dei amantium est, non temnunt illud, sed desiderant; & ultrò rōgant ut eis Ministri Dei prædicent. Ita *hi Judæi* fecerunt. Idem videmus in Davide, *Psal. 42. 2. 3. &c. 119. 20.* In Populo ad Christū confluente, *Luc 8. 4.* In Cornelio, *Act̄or. 10. 33.* In Antiochenisibus, *Act. 13. 42. 44.* In Viro Macedone, *Act. 16. 9.* Inde, quoteiscunque datur occasio illud audiendi, non negligunt eam. Tale verò desiderium unde in illis provenit?

R A T I O . 1. Quia illud summo prosequuntur amore; ita ut Verbum Dei præponant omnibus terrenis thesauris. Quemadmodū videmus in Davide, *Pf. 119. 72. 127.*

2. Quia illud est cibus quo cibamur ad vitam æternam; vel ut Paulus vocat, *Potentia* ad salutem cuivis credenti, *Rom. 1. 16.* Quod cibus & potus est corpori nostro, hoc Verbum Dei animæ: uti ergo corpus vivere nequit absque alimento; ita nec anima sine Dei Verbo; juxta testimonia, *1. Cor. 3. 2. 1. Pet. 2. 2.*

3. Quia illud est medium à Deo ordinatum omnium spiritualium gratiarum acquirendarum; ut Fidei, *Rom. 10. 14.* Regenerationis, *1. Pet. 1. 23.* Resipiscientiæ, Conversionis & peccati sensus atque certitudinis Remissionis peccatorum, & reconciliationis cum Deo, teste Paulo, *2. Cor. 5. 19.*

Usus I. REDARGUTORIUS.

Utinam verò talis zelus inter nos quoque repperiatur! Verùm proh dolor, quis est hodie, qui cum his Iudeis dicat Ministro, volo ex te audire Verbum Dei: vel, qui cum Cornelio mittat accersitum Petrum; ex quo audiat omnia quæ ei præcepta sunt à Deo, *Act. 10.33.* Aut cum Eunicho dicat, ascende currum meum, *Act. 8.31.* Imò ne rogati quidem veniunt, ut audiant. Sanè recessum est longè à fervore primitivæ Ecclesiæ. Réfert Athan. in *Apol. ad Conſit.* Cæſ de populo Alexandrino, quod tantà frequentiâ ad Pentecostes & Paschatis Festa confluxerit, ut senes quidam, puellæ & pueri compressi semimortui domum relati sint, divinâ tamen clementia nemo ex iis mortuus. *Aretius lect. 4. de Cena Domini.* Alii doctrinam Cælestem irrident, nec in ullo pretio habent. *Bembus*, qui postea Cardinalis factus est, cum ad Sadoletum venisset, & eum in enarratione Epistolæ Pauli ad Romanos aliquid operæ collocare intellexisset; *Omitte, inquit, has nugas.* Non decent gravem virum tales ineptiæ. *Strigelius in Psal. 4.3.*

Usus II. HORTATORIUS.

Nos verò diligamus Verbum Dei; probemus nos esse veros Christanos; nec contemnamus, existimantes, nos non multum fructum inde reportatiros. Quid scis ô homo, annon simile quid tibi accidat, quod Sauli. Ille sanè querendo asinas Patris sui Regnum inventit Israëliticum. Tu vero invenies rem longè preiosiorem: nempè Doctrinam salutarem: consolacionem adversus tentationes, infernum, dolores, mortis; ubi omnia tua bona dares, si modo consolator aliquis tibi

tibi adsit. Hæc verò consolatio est, Joh. ii. 25. 26. expressa.

Quod POSTERIUS attinet, Ratio illius desiderii est in verbis; Nam de ista hæresi &c. Hæresis, Græca dictio est, quâ optio, vel electio & secta significatur. Itaque Hæresis est dissidium circa doctrinam & fidem: propriè tamen est, partinax defensio & propagatio erroris contrâ fundamentum. Unde Hæreticum tria faciunt; 1. Error in fundamento aut circa fundamento Religoris. 2. Convictio. 3. Contumacia. Differt verò Hæreticus à schismatico: ille enim in Doctrinam impingit, hic in charitatem; dum dissidium facit circa ritum vel externam Ecclesiæ disciplinam, à qua discedit petulanter & ambitionis studio, salvo tamen fidei fundamento. Hi Judæi Doctrinam Christi Hæresin vocant, vel sectâ: Christianos hæreticos, sectarios, ex vulgi opinione; quod à Judaismo discessissent. Quum tamen non ille est hæreticus, qui ab erroribus se separat & puram Doctrinam Christi amplectitur: sed qui à pura Doctrinâ in Scripturâ fundata discedit ad errores. Antiquus est hic mos mundi, homines pios & Christi cultores pessimorum hæreticorum loco haberi; eis ubique contradicere, eosque persequi.

D O C T R I N A .

Vera Ecclesia multos habet adversarios: ubi vera Religio, ibi multi hostes: quia ubique ei contradicitur. De eo evolve testimonia; Lam. Jer. 3. 52. 53. 54. Psal. 3. 1. 2. 3. Nam uti rosa spinis & aculeis circumdata est; ita Ecclesia hostibus. Tyrannis videlicet, qui manifesta vi gravantur, ut Ecclesiam & Euangelium delcant: de-

inde *Hæreticus & Fanaticus*, qui varias doctrinæ corrumptelas fingunt. Hujus conditionis habemus typum in populo Israëlitico; ut is circum circa habebat hostes; sic Dei Ecclesia. *Exemplum* est in Hierosolymis, 2. Par. 20. 1. 2. In Judæis ex captivitate Babylonica reducibus, *Esdr. 4. 1.* In' Davide, *Psal. 69. 5.*

R A T I O I. Nec aliter fieri potest: Nam i. Multò plures sunt impii, quam pii: servi Diaboli, quam Christi; Prophetæ Baalis, quam Dei, 1. Reg. 18. 22. Inter quos est inimicitia magna, *Gen. 3. 15.*

2. Quia Ecclesia arguit peccata mundi, monet de pœnitentiâ, libidinibus ponit modum; quæ mundus ferre non potest. Hanc causam ponit Johannes 1. *Ep. 3. 12.*

U s u s I. R E F U T A T O R I U S.

Perperam ergo illi argumentantur, qui eam putant veram Ecclesiam, quæ felicitate in hoc mundo perpetuâ gaudet, adeò ut hanc etiam unam notam ejus possint. At quomodo hoc verum erit, quod dicitur *Act. 28. 22.* Christicolis ubique contradicitur. Et *Act. 14. 22.* Item *Joh. 16. 20.*

U s u s II. I N S T I T U T O R I U S.

Quod eò facit, ne quum Ecclesiæ hodie ubique etiam contradici videamus, dubitemus de ejus veritate, aut miremur. Nam hæc ejus est proprietas, ut multos habeat adversarios, & persequutores. *Quemadmodum* Sole lucente corpus umbra sequitur; ita veram Ecclesiæ afflictio. Omnes enim, omnes qui volunt piè vivere, persequitionem patiuntur, 2. *Tim. 3. 12.* Quod sanè optimo consilio Deus fecit, ne felicitate terrenâ vitulorum instar lasciviamus. Vide hâc de re loquenter

gem Ephraimum *Jer. 31. 18.* Utque fidem ac patientiam nostram probet, sicut probatur igne aurum. Quod enim est ignis auro, lima ferio, tritico cribrum, hoc est nobis crux & afflictio. Imò ut doceat nos non de terrā, sed de Cœlo assiduò cogitare debere, ubi nostra patria est. Est ergò crux magnum Divini amoris argumentum, ut potè salutis pharmacum: quod nō nisi à solo Deo proficiuntur, si nobis utile esse debet. Hæc tamen nostra sit consolatio; quod licet ubique nobis contradicatur, tamen Deus est nobiscum: quis erit ergo contrā nos? *Julius Cæsar* in tempestate marinâ navarchum fluctuantem ita est consolatus: *Ne timeas; julium enim Cæsarem ejusque fortunam vehis: illa te tutabitur;* multò majore jure nos lætemur: quia in navi Ecclesiæ Dominus Christus est nobiscum; qui eam ita dirigit, ut omnes qui cā vehuntur, in portum vitæ æternæ salvi deferantur.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S XII.

Textus. Actor. 28.

23. *Quum igitur ei constituisserent diem, venerunt ad eum in hospitium complures, quibus cum attestatione exponebat regnum Dei suadens eis quæ de JESU Christo sunt ex lege Mosis & Prophetis, à manè usque ad vespeream.*
24. *Et alii quidem assentiebantur ius quæ dicebantur, quidam verò non credebant.*

E X E G E S I S.

ATQUE hucusque tractavimus ea, quæ Paulus egit Romæ cum paucioribus, à v. 17. ad 23. Jam sequuntur

quuntur ejus actiones cum multis. Compluribus (ait Lucas) concionabatur, suadens eis Jesum Christum esse illum verum à Deo promissum Messiam. De hâc Concione agit Lucas in his verbis: ita tamen, ut eam non ponat integrum, ad finem jam deproperans: sed tantum quasdam ejus circumstantias, & eventum tunc in Paulo, tunc in auditoribus. Ergo hic habes;

1. Concionis Pauli Romæ primum habitæ quasdam circumstantias. 2. Effectum ejusdem concionis.

D E P R I O R E. V. 23.

In hoc versu quatuor circumstantiæ notantur; 1. *Locus.* 2. *Auditores.* 3. *Materia Concionis.* 4. *Quandiu concionatus fuerit Paulus?*

Quod PRIMUM attinet, *Locus* erat hospitium, v. 23. id est, conducta domus in qua ipse cum Lucâ & Aristacho ac milite custode vivebat, pro eaque mercedem solvebat. Christiani illo tempore nulla specialia habebant Templa: imò etsi habuissent, Paulo non erat integrum exire, quippè captivo. Templa verò Christiani ædificare cæperant dērum post *Annum Christi ducentesimum*; eaque *Oratoria*, quod ibi orationes & preces ad Deum instituerent, vocabant. Vide *Hospini-anum de Templis* pag. 28. &c.

D O C T R I N A.

Verbum Dei, preces aliique sacri ritus non debent sertis locis alligari, sed omnia ista bona conscientia poslunt peragi ubivis locorum, si modò fiant secundum Dei præscriptum. Exemplum est *hoc loco* in Paulo. In V. quidem *Testamento* ita erat cultus Dei Templo Hierosolymitano alligatus, ut extra illud sacrificare non licue-

licuerit; sicuti etiam Lex Dei nonnisi in Synagogis legebatur atque explicabatur, *Act. 15. 21.* Illud verò adeò observarunt Judæi, ut etiam in Templo illo superstitionibus prophanato, tamen sacrificarint. Ejecti verò terra suâ, ideo omnibus abstinuere sacrificiis. In *Nova* autem T. Salvator noster hoc liberum fecit; ut patet ex promissione facta mulieri Samaritanæ, *Joh. 4. 23. 24.* Et aliis fidelibus omnibus, *Matth. 18. 20.* Idem manifestum est ex locis sequentibus, *i. Tim. 2. 8. Philem. v. 2.* Et ex exemplo Christi, qui non tantum in synagogis docebat, sed etiam quoties dabatur occasio in montibus, sylvis, solitudinibus, in vicis publicis, privatis ædibus: ubi etiam Sacramentum Cœnæ instituit. *Apostoli* etiam Spiritum sanctum in Cœnaculo exspectauunt & accep- runt. Idem modò in urbe, modò foris conventus agebant; de quo vide passim in *Act. Apostolorum.* Primi Christiani in Africa tempore persecutionis Vandalicæ tum Ecclesiis, tum Ministris orbati, ubicunque potuerunt res sacras tractarunt. Idem hodie etiam licet.

R A T I O 1. Quia Deus ipse nulli loco alligatur; ita nec templis manufactis, ut ait Stephanus, *Act. 7. 47. 48.* & Paulus, *Act. 17. 24. 25.* Potest ergò ubique & Verbum Dei audiri fructuose, possunt & preces ad eum fundi.

2. Quia unus locus præ alio non est sanctior: inde neminem per se salvat aut condemnat; alias certè nec Diabolus in Cœlo, ubi ipsa sanctitas residet, peccâset, nec Adamus in Paradiso. Et si ita esset, quis salvari posset? omnes enim in mundo, cuius Princeps est Diabolus, vivimus.

3. Quia non locus, sive Templum Verbum Dei, sed Verbum

Verbum Dei locum sanctificat. Hæc tamen ita intelligi non debent, quasi publica exercitia & conventus sacros temnere licitum sit, & novos cœtus atque schismata patrare, prout cui libeat. Certè illud sine gravi scelere omitti non potest. Ideoque Apostolus adhortatur nesanctas cōgregationes deferamus, *Heb. 10. 25.* Et ratio est in promptu: nam Deus hæc media instituit, per quæ gratiam suam salutarem nobis conferre promisit. Sed tantum certo respectu; nempe, ne ob id, si publica loca frequentare propter persecutiones, morbum, &c. non detur, turbemur nimirūm.

U s u s I. R E F U T A T O R I U S.

Qui ergo cultum Dei ad certum locum alligant, Antichristum redolent. Ita enim ipse Dominus argументatur, *Matth. 24. 23. 24.* Quocirca nescio, quomodo se illi defendant, qui & Deum Templis ita alligant, ut existiment eum nos ibi solùm audire: & sanctitatem, quæ nos nostrásque preces Deo commendet, Templis tribuunt; ideoque precisè non solùm publicas, sed etiam privatas preces tantum in Templis concipiendas esse contendunt. Vide *Bellar. Tom. 1. col. 21. 92.* At sciendum est, locum non esse de essentiâ Verbi, sed Dei institutum, & quidem unum, solum. Huc apprimè facit dictum *Hilarii* in lib. contra Arianos: *Male vos partem amor cœpit: male Ecclesiam Dei in tectis edificiisque veneramini. Montes mihi & sylvae, & lacus & carceres, & voragine sunt tutiores.*

U s u s II. C O N S O L A T O R I U S.

Quod consolationi est iis qui Templis destituantur: ne existiment se propterea non esse veram Ecclesiam ejus-

ejusque membra; aut cultum, preces Deo non placere: imò; si modò ex puro corde proveniunt, placent, etiam si fundantur in sylvis, montibus, in mari, in terræ cavernis, cænaculis, &c. Hoc se etiam erigant, quòd illi ipsi sint viva Spiritus S. templa, teste Paulo, *1. Cor. 3. 16.* & *2. Cor. 6. 16.* Quæ caveant prophanare.

Quod SECUNDUM attinet, *auditores innuntur verbis, Venerunt ad eum complures;* v. 23. Verisimile est, venisse non tantum illos, quos vers. 17. Primos Ju-dæorum vocavit, sed etiam alios, Euangelium Christi audire cupientes. In quibus exprimitur *natura hominum* Verbum Dei diligentium: nam ad illud audiendum frequenter conveniunt. Quanquam enim non omnes crediderunt, tamen porrò nonnulli: nec illi, qui non crediderunt omnino erant pessimí: nam illud non contemnebant prorsus. Hanc Doctrinam vide jam ante tractatam, in præcedenti Concione.

Quod TERTIUM attinet, Materia ejus concionis erat Regnum Dei; id est, Euangelium, quod ita vocatur ideo, quia in eo credentibus Regnum Cælestè promittitur, *Joh. 3. 16.* Quod fidelium magnæ inservit consolationi.

Interim verò Lucas hic describit Modum, quo Paulus docebat; i. enim dicit, eum exposuisse cum attestatione. Nam testabatur & probabat Christum esse Messiam in cuius nomine salutem adipiscimur, teste Petro, *Act. 10.* v. 43. Christo etiam omnes Prophetæ testimonium dant, remissionem peccatorum accepturum per nomen ejus quemvis qui crediderit in eum. Nullum etiam dubium est, quin eorum opinionem de carnali Regno Messiae

et su-

refutaverit. Quomodo enim veram doctrinam firmiter asseruisset, sine destruktione falsæ.

D O C T R I N A.

Quo expressit Paulus fidelium Pastorum officium, quod est, non tantum recta docere, sed etiam falsa refutare. Inde ille ipse hoc in Verbi Ministro requirit, *Tit. i. v. 9.* Oportet Episcopum esse tenacem fidelis illius sermonis, qui ad Doctrinam facit, ut possit & exhortari doctrinā sanā & contradicentes convincere. Vide exemplum in Christo, qui & docebat & Pharisaicos errores destruebat. *Matth. 16. 6. ii.* In Paulo, qui cùm alia tum erroneam sententiam de justificatione refutabat, uti vides in Epistola ad Romanos & Galatas.

R A T I O 1. Quia nisi utrumque fecerint, muneri suo con facient latis. Aedificare debent: at quomodo, nisi priùs errores eliminabunt? Sunt doctores animarum & medici: Quomodo autem Medicus sanitatem restituet, nisi priùs corpus malis humoribus evacuabit? Quomodo canis custodiet domum, nisi adveniente future latraverit? Quomodo gressus ovium sanus conservabitur, retentā ove scabiosā?

2. Quia ipsorum est auditores suos de periculis admonere: quemadmodum ipse Deus hoc officium eius inculcat, *Ezech. 3. 2. 3.* &c. Quomodo autem efficaciter admonebunt, nisi errores procul abigent?

Quemadmodum signum littorale non solum in generē nautas de periculis monet, sed etiam loca vadosis indicat: ita Ministri ostendent, quos errores fugere debeant auditores, præsertim hodie in tām feraci sæculo erroneous dogmatum.

Usus I. CORRECTORIUS.

Utiham hoc probè attendant multi pastores, qui eratores refutare aut nolunt, aut non audent: imò non nulli nec vitia reprehendunt; veriti ne aliquem offendant. Tales quid aliud expectare debent, quam vñ illud per Ezechiem denuntiatum, cap. 13. v. 18.

Usus II. INSTITUTORIUS.

Proinde, nemo offendi debet si audit & errores refutari & hæreticos perstringi: nam ipsorum est hoc munus, Tit. 1. ii. Seductoribus oportet os obturare: & v. 13. Redarguito eos præcisè, ut fani sint in fide.

II. DIXINDE. Suadebat eis ex Lege, Mosis & Prophetis. Ubi nota; 1. *Suadebat*, id est, omnem movebat lapidem, ut fidem reciperent. *Dolens Pastores*, ne officium suum perfunctoriè peragant, sed summâ diligentia. 2. *Suadebat* ex Mose & Prophetis. Nullum est dubium, quin ex V. T. adduceret promissiones de Messia, easque ad Christum applicaret. Quò etiam pertinebant Typi ac Figuræ: imò expressæ Prophetiarum, quarum ubique plena est scriptura. Non ergo Traditiones alias allegabat; non somnia proponebat, sed verbum Dei.

DOCTRINA.

In Ecclesia nihil debet præter Verbum Dei prædicari; ex hoc argumenta promidebent & materia ad dicendum. Expressum est enim mandatum Spiritus S. Si quis loquitur, loquatur ut eloquia Dei, 1. Pet. 4. ii. Et 2. Tim. 4. 2. Prædica sermonem illum; id est, qui in scripturis S. reperitur, in quibus Timotheus ab infantia fuit institutus, cap. 3. 15. Dominus noster idem præcipit, Matth,

28. 20. Exemplum est in Paulo hoc loco. Et Act. 26. 22
 1. Cor. 2. 2. & 9. 16. Hinc Abraham Diviti in inferno tor-
 menta patienti non dixit; Habent Traditiones, Tal-
 mud, &c. Sed Mosen & Prophetas, eos audiant, Luc.
 16. 29.

R A T I O 1. Quia Dei Verbum est perfectum, & omnia
 ad salutem necessaria continet. Ita testatur David, Psal.
 19. 8. Paulus, 2. Tim. 3. 16. 17. Rom. 15. 4. Unde Christus ve-
 rat ei aliquid addere, aut detrahere, Apoc. 22. 18.

2. Quia Ecclesia Dei non tenetur quicquā aliud au-
 dire, quam Verbum Dei, Matth. 17. 5. Luc. 16. 29.

3. Quia illud solum præstare potest ea omnia, qui-
 bus nobis ad salutem opus est. Nam regenerat nos,
 1. Pet. 1. 23. Illuminat nostros animos, ut iter ad Cœlum
 ducens videamus, Psal. 119. 105. Satanam abigit, ut
 Davidis cithara abigebat malum spiritum, 1. Sam. 16. 24.

Q u e s t i o . Annè ergo plane nihil unquam citandum
 est ex prophanis autoribus? R e s p o n d e o . Hoc vero sim-
 pliciter non est illicitum: Nam hīc tantū agitur de
 materia & arguento concionum proprio. Quic-
 quid enim est verum, possumus eo ad gloriam Dei uti.
 Itaque aliquando ex prophanis etiam autoribus citare
 licet: cum nempe sensus Grammaticus id postulat: vel
 ad confundendos Christianos, qui nonnunquam in Mo-
 rabus ipsis Gentilibus sunt negligentiores. Caven-
 dum tamen est, ne id fiat sēpē, sed quām rariissimē: idque
 sine affectatione vanæ gloriolæ; neque ad probandum dog-
 mata Religionis Christianæ: ad hoc enim solum Ver-
 bum Dei est sufficiens.

U s u s R e p r e h e n s o r i u s .

intol.

Intolerabilem ergò inferunt Deo & ejus Verbo injuriam illi, qui eo non contenti addunt suas Traditiones, quibus hominum conscientias ita obligant, ut *affirmant peccatum mortale esse violare Traditiones Pontificum*; Decreta Conciliorum obtrudunt, legendas Patrum prædicant. Nos verò hīc meminerimus effati Apostolici, Gal. 1. 8. *Etiam si nos aut angelus à Carolo Evangelizet vobis preter id quod accepistis, anathema esto.* Imò ipsius Dei, Esa. 8. 20. Hoc animadvertisant etiam illi, qui ex imaginibus & statuis notitiam Dei docent: unde eas *libros laicorum* vocant; contrà quos tamen gravitar pronuntiavit Propheta Jer. 10. 8. Nec minus illi errant hīc, qui plebeis Verbum Dei legere non permittūt: quasi verò mādatum Christi Joh. 5. 39. expressum, ad solos Clericos pertineat, aut verendum sit, ne aliquam concipient hæresin? atqui quotquot Hæreticorum capita erant, omnes ex doctorum genere prodierunt. Adde, quodsi Christo in terris versante plebs ejus Conciones audivit, ecce nunc easdem non possit legere? ut reētè Erasmus Roter. in Praef. ad N. T. Paraphrasin observavit. Ubi etiam addit, & Me quidem, inquit, *autore leget agricola, leget faber, leget latomus, legent & meretrices & lenones, denique legent & Turce.*

D E Q U A R T O.

Quamdiu concionatus fuerat Paulus? à mane usque ad vesperam. Ergò tota dies consumpta fuit in prædicando & audiendo Verbo Dei. Exemplum iterum tam Pæstoribus imitatione dignum, ut seduli sint in suo officio: quam auditoribus, ne tedium ipsis obrepat, si diutius concionatores loqui audiant. Hæc de Circumstantiis; jam de Effecto.

D E . P O S T E R I O R E .

Effectum Pauli Concionis habemus, v. 24 Verba
clara sunt: Unde sequuntur hæ Doctrinae.

D O C T R I N A . I.

Verbum Dei nunquam ab omnibus recipitur: semper aliqui reperiuntur, qui illud rejiciunt; uti ex hoc loco est manifestum. Et 1. Cor. 1. 17. 18. Et 2. Cor. 2. 14. 15. Id Christus parabolicè ostendit, Luc. 8. 1. &c. Esaias vero de eodem conqueritur, cap. 53. v. 1. *Quis credit prædicationi nostræ, & brachium Jehovæ in quo revelatur?* Verbum Dei est quibusdam odor mortis ad mortem: aliis vero odor vitæ ad vitam, teste Paulo, 2. Cor. 2. 16. Conciones à Noacho habitæ, à quibus receptæ fuerant? Jeremias queritur se viginti & tres annos parvum fructu Verbum Dei prædicasse; cap. 25. 3.

R A T I O . I. Quia necesse est ut impleantur Simeonis Verba, Luc. 2. 34. 2. Culpa non est in Deo qui omnibus illud prædicare jubet: nec in ipso Verbo; potentia siquidem est Dei ad salutem cuivis credenti, Rom. 1. 16. sed in hominibus eorumque cordibus, quæ sunt terræ instar, quæ alia est bona, alia mala, differente Christo apud Lucam, 8. capite. Omnia quidem hominum corda sunt terra mala à naturâ statim, Psal. 51. 7. 2. Cor. 3. 4. 5. Quod autem nonnullorum animi sunt terra bona, hoc non habent ex se & suâ naturâ: sed ex gratiâ Dei, quæ corda nostra lapidea molliora reddit, & illa aperit, ut Lydiae, Act. 16. 14. Atque hoc est quod dicitur, Act. 13. 48. Quod illi credunt, qui sunt ordinati ad vitam æternam, scilicet ab ipso Deo.

U S U S I N S T I T U T O R I U S .

Quod

Quod cōdē facere debet, ne mirum videatur nobis, nē
vē offendamur, si tām multos Euāngelium rejicere vi-
deamus, illudque persequi: multo minūs dubitemus
de veritate Ecclesiae, quāe paucioribus constat homini-
bus. Semper enim multi sunt vocati & pauci electi,
Matth. 20.16. Unde Salvator noster præmonet, & par-
vum suum gregem consolatur, *Luc. 12. 32.* Ne metue,
parve grec: nam libuit Patri uestro dare vobis regnum
illud. Demus etiam operam ne nobis verbum Dei fru-
strā prædicetur. Itaque 1. Recipiamus illud non tantum
in aures, sed etiam in cor, illudque diligenter conser-
vemus. Nam qui tantum audiunt, nec meminerunt;
similes sunt homini, qui urna perforatā aquam hauriat.
2. Domii sāpius repetamus audita, exemplo Davidis,
Psal. 119. 15. 3. Statim eorum quāe audivimus, praxin
instituamus. Nam hic est scopus prædicationis Verbi
Dei: ita erimus factores ejus, non solum auditores: &
simul benedictionem Divinam optinebimus, *Jac. 1. 25.*

D O C T R I N A. II.

Verbum Dei nunquam etiam frustra prædicatur, sed
semper sunt aliqui qui eridunt. Exemplum est *hoc loco.*
Ideoque *Jer. 23. 29.* Verbum Dei assimilatur igni. Hoc
verò promisit ipse Deus, *Esa. 55. 11. 1. Cor. 15. 58.* Quo-
tiescumque Christus vel Apostoli prædicarent, semper
aliqui assentiebantur: si nou erant manifesti, tamen
occulti. Tales erant Nicodemus, *Joh. 3. 2.* Joseph Ari-
mathæensis, *Luc. 23. 50. 51.* Eunuchus, *Act. 8. 27.* Lydia,
Act. 16. 37. 38. Mulier quādam, de quā, *Luc. 11. 27.*
legere est.

Obj. Sed qui credunt humiles sunt plerumque: Resp.

Quid tūm: Atqui Deus parvulis se manifestat, juxta Domini nostri testimonium, Matth. 11. 25. Pauli, qui ait, non multos sapientes secundum carnē esse electos, 1. Cor. 1. 26. 27. 28. David verò dicit; Domine ab ore infantium & lactantium fundas am disposuisti laudem, Psal. 8. 3. Nec tamen omnes sunt humiles & abjecti: sed aliquando **Principes**, ut Nicodemus; **Aulici**, ut Eunuchus; **Sapientes**, ut tres Magi.

RATIO I. Quia cum Ministrii Christi concionantur, adjuvat eos Spiritus S. internaque suā operatione efficit, ut Verbum in aliquibus sit efficax. Unde Christus, Non vos estis, inquit, qui loquimini, &c Matth. 10. 20. Et praeclarè Aug. Tract. 4. Exposit. in Ep. Joh. Nolite, ait, putare quenquam hominem aliquid discere ab homine: si non fit intus, qui doceat, inanis noster strepit⁹ est. Magisteria forinsecus adjutoria quedā sunt & admonitiones: in Cœlo Cathedræ habet, qui corda docet. Deus vero nunquam frustratur suā intentione. Nā quæ vult, facit, uti testatur David, Ps 10. 3.

2. Quia quamdiu erit mundus, semper erit Ecclesia; cuius colligendæ medium est verbum Dei, Firma enim est Christi promissio, quæ exstat apud Matt. 26. 41.

U s u s C O N S O L A T O R I U s .

Hoc nos soletur in modernis persequitionibus: videamus omnes hostes, diabulos, homines malos eō conspirasse, ut cursum Evangelii impedian; attamen frustrā sunt. Nam semper aliqui credent. Ecclesiam volunt exterminate? at id non efficient; quia Ecclesia erit, quamdiu mundus, juxta promissionem Christi, Matth. 28. 20. Est enim sponsus; habebit itaque semper sponsam; est Dominus; ergo habebit semper suos seruos;

vers: est Deus, ergo habebit etiam cultores.

Dices; attamen video ex multis locis fideles ejectos: ex Hispania, Italia, Bohemia, Moravia &c. Respondeo; 1. Nec ex istis locis omnes proflus: etiam ibi habet Deus aliquos Nicodemos, Iosephos: etiamsi nos de illis nesciamus. Quod Apostolus docet exemplo Veteris Ecclesiae, vide Rom. 11. 4. Et nota, magnam illo tempore fuisse persequutionem. 2. Etiamsi verò ibi nemo sit; tamen alibi erunt fideles. Si non in Bohemia, tamen in Polonia, Hungaria, Hollandia, &c. Si non in Europa, tamen in India, &c. Ita ut porro verum maneat, Ecclesiam fore semper in mundo, & aliquos qui Verbo Dei assentiantur. Dicamus ergo ad consolationem nostram cum Paulo, Rom. 8. 31. 34.

HYPOTYPOSIS CONCIONIS XIII.

Textus. Act. 28.

25. Quum autem inter se discordes essent digressi sunt postquam Paulus hoc verbum dixisset: Rechè sane spiritus S. loquitus est per Esiam Prophetam patribus nostris.
26. Dicens, Vade ad populum istum. & dic: Auditu audieris, & non intelligeris: & ridentes non videbitis & non cerneris.
27. Pingue factum enim est cor populi hujus. & auribus graviter audierunt. & oculis suis conniverunt: nec cernunt oculis & auribus audiunt, & corde intelligent, & conservant sese, & sanem eos.

EXEGESIS.

HAecenus egimus de eventu Orationis Pauli respectu auditorum, v. 24. Jam sequitur respectu Pauli ipsius. Nam aliam ad eos habuit sermonem, quo ipsum arguebat ingratitudinem, atque ideo minas Dei horrendas proponebat. Hæc oratio continetur versibus sex; à v. 25. ad 29. In hoc autem contextu habemus;

1. Judæorum incredulitatem & inobedientiam 2. Causam illius. 3. Poenas Dei ideo imminentes.

D E P R I M O. v. 25.

In quo versu Lucas tria notat; 1. Occasionem sermonis Pauli. 2. Ejusdem Præfatiunculam. 3. Ipsam Incredulitatem.

I. Quod OCCASIONEM attinet, ea fuit quod videret, multos non credidisse, de quo ita Lucas ait; Sed quum inter se discordes essent, videlicet increduli, digressi sunt; hoc est, cœtum dissiparunt vel dissolverunt, v. 25. Paulus itaque cum animadverteret se bonis modis & persuasionibus nihil profecisse; demum accedit ad redargutionem & comminationes.

D O C T R I N A.

Habemus in Paulo speculum prudentis Pastoris, qui primò docet; deinde, si ita nihil se proficere videt, arguit, & poenas denuntiat. Ita fecit Moses, Deut. 28. 1. &c. Paulus, 1. Cor. 4. 21. Act. 13. 44. 46. 47. Imitantur illi hæc in parte matrem, quæ filium plorantem primo blanditiis & adulatiunculis placare studet: postea vero, si hoc non proficit, acriùs increpat & aliquando virgis excipit.

R A T I O 1. Quia illis in id omnibus modis incumbendum est, ut hominum salus promoveatur: hinc

hinc omnia tentanda media, sunt vigiles, teste Paulo,
Heb. 13. 17. Multo consilio opus est, prudentiaque Pastoris,
mille ut dicitur oculis, ad spectandum undique habitudinem earum, quas gubernant animarum. Chrysost. de dignit. Sacerd.

2. Quia diversa sunt hominum ingenia: ideoque prudenter tractanda; quædam mollius, quædam acrius. Quam ob causam valde Medicis similes sunt: qui non iisdem medicamentis omnia curant vulnera, sed diversis emplastris: imo aliquando adhibent ustionem, sectionem, & alia.

3. Quia proprium est ipsorum officium peccata argere, expressum, Esa. 58. 1. Tit. 1. 13. Exemplum vide in Nathane & Davide, 2. Sam. 12. 1. In Johanne Baptista & Herode, Matth. 14. 4.

Usus REPREHENSORIUS.

Quemadmodum vero hic reprehendendi sunt illi Pastores, qui pro concionibus nihil agunt, nisi debachantur in suos auditores, affectum suum exerentes magis, quam curam & amorem ipsorum salutis: Ita nec ii sunt tolerandi, qui tantum docent, nec unquam vitia redargunt, metuentes hominum offendam. Isti sunt conationatores Placentini, non Veronenses: canes muti, qui latrare nesciunt; de quibus vide t. sa. 56. 10. al. 57. 2. Annuntiant pacem, ubi non est, Ezech. 13. 10. Annon vero peccata argere Dominus præcepit? imo per Apostolum, 2. Tim. 4. 2. Et exemplo præivit, Matth. 23. 3. Quem Paulus sequutus est, Gal. 3. 1. Qui vero metuunt offendere homines, offendunt suam conscientiam, & ipsum Deum. Unde Ambrosius (Epist. 29. ad

Imp. Theodos.) rectè ait; *Nihil in Sacerdote tam perniciosum apud Deum, tam turpe apud homines, quam quod sentiat non libere denuntiare.* ideoque Clementie Tuæ displicere debet Sacerdoti silentium, libertas placere. Quo circa meritò laudandus est theodoricus Gothorum Rex qui Diaconum suū è medio tolli jussit, eo quod omnia ad Regis nutum loqueretur, his additis: *Si Deo fidem nō prefas, multo min⁹ mibi domini fidē præstare poteris.* Ambrosius Theodosium Imperatorem aditu templi prohibuit, & cum eo expositulavit, quod Thessalonicae multos infantes interfecisset. *Theodore. lib. 5. cap. 16. 17.*

II. Quod PRÆFATIUNCULAM attinet, ea est in verbis; *Rectè sane Spiritus Sanctus loquitus est per Esiam Prophetam patribus nostris.* Quibus verbis vult ostendere, se jure meritóve ipsos incredulitatis & contumacia arguere, quippe quæ longè antè esset prædicta à Deo per Esiam, *cap. 6. v. 9.*

D O C T R I N A.

Spiritus Sanctus tertia persona SS. Triados est verus Deus. Quem enim Esias loco citato vocat Deum, eundem hīc Apostolus nominat Spiritum S. Huc pertinent etiam alia argumenta; quorum 1. est; *Quia expressè vocatur Deus, Act. 5. 3.* Ubi Petrus ad Ananiam ita: *Cur implevit Satanás cor tuum, ut mentireris in Spiritu Sanct. t.* Et v. 4. *Non es mentitus hominibus, sed Deo.* 2. *Quia ab æterno fuit, Gen. 1. v. 2.* 3. *Quia creavit hunc mundum, Job. 26. 13. & 33. 4. Psal. 33. 6. 4.* *Quia omnia conservat, Gen. 1. 2.* 5. *Quia est ubique non tantum in coelo, sed etiam in terra, Psal. 139. 7. &c. 6.* *Quia omnia scit, 1. Cor. 2. 10. Job. 16. 13.* 7. *Quia in cordibus fidelium qui*

qui per totum mundum dispersi sunt, habitat, Rom. 8.9.
i. Cor. 3.16. 8. *Quia* nos regenerat, justificat, sanctificat, Joh. 3.6.8. *i. Cor. 6.11.* Quæ omnia tam attributa, quam opera nonnisi unius solius Dei sunt propria. 9. *Quia* cultus & honor Deo proprius ei exhibetur. Nam in eum *credimus*, prout in Symbolo Apost. fatemur: in ejus nomen baptizamur, juxta mandatum Christi, Matth. 28.19. Ad eum sunt prece^s dirigendæ, exemplo Apostolorum, *i. Cor. 13.13. Apoc. 1.4.* Ubi septem spiritus dicuntur non numeri, sed donorum respectu. Hinc ipsi Angeli Seraphim adorant Spiritum Sanctum, *Esa. 6.3.*

Usus I. REPUTATORIUS.

O intolerandam ergo eorum impietatem, qui ad tam clarum lumen cæcutiunt! homines ut in Spiritum S. injuriosissimi, ita ideo commiseratione dignissimi. Illi verò planè execrandi, qui fermissima hæc argumenta, ab Eternitate, Omniscentia, Omnipräsentia, Creatione omnium rerum, & Conservatione, cultu Dei petita, ratione sua corrupta audent aggredi infirmando: quæ tamen ita firma sunt, ut ea protulisse sufficiat; quicquid Spiritus Sancti hostes improbissimi ogganniant.

Usus II. INSTITORIUS.

Nobis verò hæc Fides Apostolica & Scripturæ S. firmiter est tenenda: ad eum utpote omnis boni datorum in necessitatibus confugiendum. Et quia in cordibus nostris habitat, cavendum est, ne tantum hospitem amittamus, quin potius conservemus. Amittitur à nobis tum, quum cum contristamus, à quo Paulus dehortatur, Eph. 4.30. Contristatur verò quoties videt contemni à nobis Ministerium Ecclesiasticum, doctrinam à Deo nobis

nobis traditam *negligi*, & preces sacras. Maximè autem offenditur *securitate carnali*. Quemadmodum enim furmus fugat apes, ita peccata Spiritum illum S. E contraria verò conservatur seria *pœnitentia* & *invocatione* nominis Divini; tum etiam conferendo dona ad gloriam Dei & ædificationem ejus Ecclesiæ.

III. Quod ipsam INCREDULITATEM attinet ea continetur v. 26. In quibus verbis Paulus arguit eos incredulitatis, contumaciæ, repugnantiæ, rebellionis, inobedientiæ: verbo; maximi peccati & sceleris, quod ultro scientes & volentes veritatem Dei abjicant. Similes eis, qui licet oculos habeant & aures: præ se ferunt tamen nihil se videre, nihil audire. Tales verò fuisse Judeos & Prophetarū libri & Euangelistarū testantur,

D O C T R I N A I.

Hic possumus tanquam in speculo videre naturam & ingenium hostium Euangelii. Nam etiam convicti veritati repugnant, obloquuntur, persequuntur veritatem non amplectuntur. Exemplum habemus hoc loco. De talibus loquitur *Jud.* v. 14. 15. Judæis talis contumacia ferè innata fuit: inde toties dura cervice populus vocantur, *Exod.* 32. 9. & 33. 3. 5. Tales erant tempore Esaiæ, c. 28. v. 10. & 30. 9. 10. 11. Jeremiæ, c. 5. 3. Christi, qui quanquam eum autoritate docuit, miracula fecit, ut ipsi necesse habuerint confiteri; Nunquam ita hominem fuisse loquutum, *Job.* 7. 46. Tamen eum studebant interficere, *Job.* 11. 50. Quod etiam fecerunt tandem. Julianus apostata huc quoque pertinet; nam etiam punitus à Deo misericordosè, Dominum Christum contumelia affectit. Bellum enim gerens cum Persis, in praetorio vulnus in capite acccepit

Accipit à milite, qui quis fuerit nescitur. Relatus verò in castra, sanguinem suum cava manu excipiens, sursum sparsit, impiissimè clamans: *Vicisti tandem Galilæe.* Huc refer quoque Historiam Pharaonis, qui tot plagis afflixtus, tamen populum Dei dimittere noluit, ut etiam diceret: *Qui est Jehova, cuius voci auscultem?* &c. Exod. 5. 2.

RATIO. Hoc verò ex summa provenit malitia, qua imbuti, nec admonitiones, nec minas quicquam curant, de quibus conqueritur Deus, Ef. 5. 9. Imò quo magis percutiuntur, eo longius recedunt à Deo: similes Judæis quos alloquitur Deus, Jer. 2. 30. Propheta verò de iis ad Deum ita: c. 5. 3. Nec mitum: nam impii postquam semel in aliquod peccatum prolapsi sunt, pergunt in eo; prout tales describit Jeremias, cap. 5. 24. 25.

Usus DEHORTATORIUS.

O scelus, o peccatum, Deo non obedire, ei resistere! Hoc Deus semper graviter ultus est, uti minatur, Isa. 5. v. 14. & 9. 12. 13. & 29. 1. Peccatum est quod stylo ferreo scribitur, Jer. 17. 1. Cur in Babyloniam abductus *Juda*? quod contumaciter Deo suo restiterit. Cur Hierosolymæ destruxta? quod licet scirent Christum à Deo venisse, tamen eum non receperunt. Hoc nos caveamus: nec sequamur Judæos dicentes, Jer. 44. 16. 17. Sed cum habemus oculos luce Euangelii illustratos, cernamus, & veritati Dei obediamus, juxta hortationem, Psal. 95. 7. 8. Ne eveniat nobis, quod Deus minatur, Prov. 1. v. 24. &c. Quin potius dicamus ex Jeremia, cap. 42. v. 5. 6. Et expemur quod promittit, Exod 15. 26.

DE SECUNDO. v. 27.

Ex quibus verbis appetat, causam istius incredulitatis
fuisse

Quis est pingue factum cor. Pingue factum cor est illud, quo nullas admonitiones, minas, suasiones quicquam curat. Verum quemadmodum locus pinguedine occupatus intumescit: ita nonnulli tumore arrogantiae & superbiae inflati, verbum Dei parvipendunt. Lentitudo etiam, quae pinguedini inest, eorum exprimit ingenium qui carni & terrae addicti, coelestia sponte fastidiunt & negligunt: immemores moniti Apostolici, Col. 3. v. 12. Inde jam sit, ut quanquam vocantur, tamen non accedant. Tales erant illi, qui ad Regias nuptias venire nobebant, Matth. 22. 5. 6. Quapropter Deus tales graviter increpat, iisque minatur, Esa. 65. 12. & 66. 4. Christus de ipsisdem queritur, Matth. 11. 16. 17.

D O C T R I N A.

Quod ergo homines pereant, causa non est in Deo sed in hominibus pingue factum cor habentibus; v. 27. Hinc vides Deum omnes voce Euangelii sui vocare ad participationem gratiae suae, Esa. 55. 1. Christum, Matth. 11. 25. Joh. 3. 16. Protestatur etiam se nolle mortem peccatoris, Ezech. 33. 11. Liberos Hierosolymorum quoties voluit congregare? at noluerunt: uti multis conqueritur super iis Dominus, Matth. 23. 37.

RATIO est manifesta; Deus enim est omnium bonorum author, teste Apostolo, 1. Cor. 1. 17. imò ipso Deo. Ose. 13. 9. Nec quicquā ab eo, nisi bonū provenire potest.

U s u s A D M O N I T O R I U S.

Animadvertisite huc animum quæso mortales: & videte ne quando conqueri necesse habeatis supervobis ipsis. Dum tempus est, redite ad eum. Reconciliemini cum Deo, pate ad eum, dum vocat: cor pingue factum reddi-

reddite tenue atque macrum. Hoc autem fiet; 1. Si à peccatis vestris resipueritis, monente Petro, 1. Ep. 2. 2. Quoties acceditis ad audiendum Verbum Dei, advenite cum desiderio discendi, exemplo Davidis, Psal. 119. 131. 3. Humiliter vos gerite, agnoscentes vestram misericordiam, indigentiam, ad bonū ex vobis ipsis inidoneitatē; Deo vero omne bonum referte acceptum. Humilibus Deus dare suam gratiam, 1. Pet. 5. 5. Illis mysteria sua revelat, Psal. 25. 9. 4. Precibus Deum sollicitate, ut ipse duritiem cordis vestri emolliat, pinguedinem removeat. Nam sine ejus benedictione nihil efficietis. Sic David orat, Psal. 119. 18. Nec dubitetis quicquam: promisit enim patenti-bus se datum, & preces eorum impleturum.

DE TERTIO.

Poenam duplieam eis denuntiat Paulus. Priorem habemus v. 27. à medio ad finem. Posteriorem, v. 28. Itaque quum dicit ne cernant oculis, &c. poenam Dei indicat. Sanè gravissima est, quod increduli, contumaces, rebelles non convertentur ad Deum, non salventur, sed pereant. Quæ major vel excogitari potest? Nam ut summa felicitas est & ineffabilis videre Deum. Visio enim Dei includit perfectissimam omnium bonorum participationem, & ab omnibus malis liberationem. Ita privari ejus visione, summum est malum. In quod increduli incident; & quidem ita, ut quamdiu tales manent, omnis eis ablata sit spes salutis. Hujus siquidem consequendæ non est aliud medium quam seria ex fide in Christi meritum resipiscentia.

DOCTRINA.

Perquam grave est peccatum, contemptus verbi Di-

vini: quod ex effectu consequente patet. Tales enim non convertuntur ad Deum, neque sanantur: ergo pereunt, juxta ipsius Christi testimonium, *Marc. 16. 16.* Eiusmodi poenam denuntiat Dominus, *Luc. 10. 24.* *Apoc. 21. 8.* *Esa. 66. 24.* *Matth. 22. 13.* Exempla sunt in Divitibus, *Luc. 12. &c. 16. capitib.* In primo mundo, quem Deus ob contemptum Verbi sui aquis delevit, *Gen. 7. v. 21.* *22. 23.* In Sodoma & Gomorrha, *Gen. 19. 24. 25.*

R A T I O I. Quia non est aliud medium à Deo ordinatum ad salutarem cognitionem quam ejus Verbum. Ideoque ad illud recurrere jubet, *Esa. 8. 20.* *Ioh. 5. v. 39.* *Luc. 16. 29.*

II. Quia Verbum Dei est nobis hīc relictum loco Dei ipsius: qui ergo spernit illud, spernit ipsum Deum; ac proinde dignus est atroci poena, *i. Thess. 4. 8.*

U s u s A D H O R T A T O R I U S & Dehortatorius.

Caveamus ergo ne similiter puniamur: apud Deum non est personarum respectus: vide quam punitus est olim dilectus Deo populus. Unde *Rom. 11. 21.* Paulus ait; *Deum naturalibus ramis non percipisse.* Verbum Dei ejusque Ministros magnifaciamus; secundum illud vitam nostram instituamus: nam *beati sunt, qui audiunt sermonem Dei & eum observant, pronuntiante Christo,* *Luc. 11. v. 28.* Huc facit insignis illa Jacobi hortatio, *c. 1. 22. 25.*

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S X I V.

Textus Acto. 28.

28. Notum ergo sit vobis, missam esse Gentibus hanc Dei salutem, & ipsos audituros.

29. Quum

Quum ergo haec dixisset, exierunt Iudei, multam habentes inter se altercationem.

EXEGESIS.

ATque ita absolvimus jam Comminationis poenarum Dei prius membrum; nempe excœcacionem illorum: nunc agendum nobis est de secundo membro & poena. Non enim satis erat excœcari illos, sed gratia Dei ab eis debuit prorsus auferri. Itaque in istis versibus habemus;

1. Comminationem poenæ Dei, & promissum de vocatione Gentium. 2. Eventum Pauli orationis.

DE PRIOR E. V. 28.

Duae ergo hic sunt partes; I. PROTESTATIO Pauli; in verbis: *Notum ergo sit vobis*; q.d. Video jam quorum res vestrae inclinent, video vobis graveis imminere poenas Dei, video vos rejectum iri, auferetur vobis haec gratia. Hoc enim non obscurè indigitat vestra summa erga Euangeliū Christi ingratitudo; Nihilominus tamen adhuc tempus est, recolligite vos: Protestor, præmoneo, cavete ne in illas incidatis poenas.

DOCTRINA.

O inenarrabilem Dei clementiam & longanimitatem! Priusquam punit impoenitentes, præmonet, protestatur, vocat ut convertantur. Et quo majores immissurus est poenas, eo majores præmittit præmonitiones. Quemadmodum pius & misericors pater, non statim filios immotigeros cædit, sed præmittit varias admonitiones & asperas reprehensiones; Ita Deus. Quod facit primùm per Prophetas & Pastores, qui nos

Q

ad

ad pœnitentiam invitant, uti testatur *Nehem.* 9.30. Hinc *Amos* 3.7. Deinde per calamitates publicas & privatas, quæ nihil aliud sunt, quam admonitio de pœnitentia. Ita præmonuit ipse Cainum, *Gen.* 4.7. Ægyptios per Mosen & Aaronem: Ninivitas per Jonam: Regem Judæ Amaziam per Prophetam, ne pugnaturus assumeret secum populum Israëliticum; quod cum eo non esset, *2. Paral.* 25.7. Angelum Ephesinum, per Johannem Euangelistam, *Apoc.* 2. 5.

RATIO I. Ut saltem per comminationem pœnarum possint homines ad pœnitentiam adduci. Nullam ille negligit occasionem, exit cum prima luce, &c. *Matth.* 20. v.1. &c.

II. Ut deinde immissis pœnis homines sint inexcusabiles, juxta Christi sermonem, *Joh.* 15. 22. Neque possint Deum præcipitantiæ in puniendo accusare. Et enim longanimis, tardus ad iram, *Exod.* 34. 6. *Psal.* 103. 8.

III. Ut omnibus sit manifestum, Deum nolle hominem exitium, uti protestatur *Ezech.* 33. ii.

U s u s I. R E P R E H E N S O R I U S,

O lapideos homines, o contumacissima corda multorum hominum, qui nihil moveatur admonitionibus, invitationibus, comminationibus Dei; licet jam nonnulli moneantur à multis temporibus. Similes sunt Judæis quorum malos mores Deus tulit per 40. annos in deserto, *ad Eze.* 13. 18. Cerrè uti de illis conquerebatur, ita hodie de multis, per Zachariam, *cap.* 7. 9 -- 12. Et Christum, *Matth.* 23. 37. *ad finem.* Notum tamen sit talibus, Deum eos preferre, sed ad interitum, nisi resipiscant, *Rom.* 9. 22.

Usus II. HORTATORIUS.

Quocirca ô beatos illos, qui præmonitiones Dei admittunt, vitam suam meliorem reddunt! Nos ergo singularem Dei bonitatem in eo agnoscamus, quod non statim puniat: & Domini nostri tarditatem ad iram, salutem ducamus, 2.Pet.3.15. Hodie si vocē ejus audiverimus, ne obduremus animum nostrum, Psal.95.7.8. Quicquid adversi immiserit, loco harum paternarum præmonitionum excipiamus, sive pestem, sive famem, bellum, morbos; quo spectant etiam Eclipses Lunæ, Solis; Venti præter morem spirantes: multo magis concionatum hortationes.

II. Altera pars est in verbis; *Misericordiam esse Gentibus hanc salutem.* Subintelligit, vobis adimetur, & debitur Gentibus hæc salus: quod jam Dei beneficio abundantissimè impletum est. Inter omnes enim Gentes Euangelii prædicatio est propagata: juxta Paulum, Coloss.1.6. Verum non abs re est querere, cur ab eis debuit auferri Verbum Dei? ex præcedentibus clarum est; propter eorum incredulitatem, quod illud contemnerent, nec vellent recipere.

DOCTRINA.

Atque hæc est perpetua Dei consuetudo: ab ingratis & contemptoribus sui verbi tollit illud, aliisque mitit. Removet veros Pastores, unde famæ spiritualis sequitur. Quomodo enim crederent sine prædicatoriis? Rom.10.14. Hæc poena vocatur famæ verbi Dei audiendi, Amos 8.11. Eamque cominatur Deus, Deut.32. v.21. Matth.21.43. Inde autem nihil aliud sequitur, quam maledictio divina, Malach.2.2. Immissio efficacitatis erroris,

toris, 2. *Theff.* 2. 10. 11. 12. Ac tandem maledictio æternæ,
Deut. 28. 15. Exemplo est populus Judaicus, quem in ho-
diernum usque diem premit hæc maledictio: sunt enim
ejecti ex Ecclesia: & in eorum locum Gentes sunt vo-
catae, *Act.* 13. 46. *Rom.* 9. & 11. *capitibus.* Totus Oriens,
qui jure dicere potest ex *Psal.* 74. 3. 4. Græcia, Afis, A-
frica: Bethsaida, Capernaum, quibus civitatibus Chri-
stus vœ denuntiabat, *Matth.* 11. 20. &c. Bohemia, Mora-
via, & nonnullæ Germaniæ partes.

R A T T O I. Quia hoc ipsa justitia postulat, ut ab
ingratis tollatur beneficium. Quemadmodum enim
Deus honorantes se honorat, ita contemnentes se con-
temnit, quæ verba ipsius Dei sunt, *1. Sam.* 2. 30. Hoc vi-
dere est in Saule, *1. Sam.* 15. 23. Et populo Israëlitico, ejus-
que Sacerdotibus, quos ita Deus alloquitur, *Ose.* 4. 6. 7.

II. Ut ostendat se, suum verbum, ac cultum, non
esse ad certum aliquem locum vel populum alligatum;
sed posse se sibi cultores excitare, ubi libet, etiam inter
Gentes, in deserto, &c.

U s u s I. I N S T I T U T O R I U S.

Semper ergo erit aliqua Ecclesia Dei, si non in illa
parte mundi, at in altera, tertia. Licet multi conte-
mnant verbum Dei, tamen ipse plantabit illud alibi:
uti patet in Judæis, quos ex Ægypto transtulit in ter-
ram Chananæam. Nolint credere sapientes, nobiles;
eligerentur ignobiles & apud mundum contempti, *1. Cor.*
1. 26. Nolit Oriens, volet Occidens: Nolit Occidens,
volet America, vel iterum Oriens: Nolit Europa, vo-
let Asia, vel India.

U s u s

Usus II. HORTATORIUS.

Nos verò quantum possumus maximè caveamus occasiōnem Deo præbere ad hanc pœnā nobis infligendā, ne de nobis dicatur, quod de Judæis, *Jer. 8.9. & 6.10.* Nisi verbo dei privari velimus: quod tamen & necessarium est & utilissimum. Nam ambulantibus in hac terra, est dux, *Psal. 19.105.* cœcis, lumen; tristibus & afflictis, consolatio; dubitantibus, consiliarius; indoctis, doctor. Et quid non sit? Est omnia omnibus. Imò verò aliud etiam malum esset exspectandum, juxta comminationem dei, *Jer. 6.19.* Quamdiu quidem prophani homines otio & felicitate abundant, nihil curant hunc coelestem panem: sed postquam crux, afflictio ingruit, nū demum esuriunt, desiderant, ingeminant; cum fideles ministri non adsunt, conqueruntur, uti Judæi, *Psal. 74.9.* Ergo eos quum adsunt, honoremus, quippe verbi hujus præcones à deo constitutos.

DE POSTERIORE.

Eventum habemus v. 29. Ubi duo dicuntur de istis auditoribus; Unum, quod exierint vel discesserint à Paulo, postquam audivissent Esaiæ verba citari, usque suam contumaciam reprehendi animadvertisserint.

DOCTRINA.

Incredulorum ea est indoles, ut non libenter audiant peccata sua argui & reprehendi; plenumque offenduntur & abeunt, ut hi Judæi. De talibus loquitur Salomon, *Prov. 1.30. & 13.1. & 15.12.* Tales erant Israélitæ, Amos 5.10. Herodes, qui ideo Johannem Baptistam in vincula conjecterat, *Matth. 14.3.* Nazarethani, qui indignè ferebant reprobationem Christi, *Luc. 4.24.29.* Pha-

rifæi, *Luc. ii. 45.* 53. Tales similes sunt aspidi surdæ obtutanti aurem suam, *Psal. 58. 5.* 6.

R A T I O I. Quia nimirum suis peccatis delectantur; quo fit, ut non facilè ab iis se abstrahi patientur. Ingratum enim esse solet homini, dum videt se privari eo, quod in deliciis habet. Quantopere autem irregeniti vitiis delectentur, Spiritus S. explicat simili à bove & avicula desumpto, *Prov. 7. 22. 23.*

II. Quia castigationum utilitatem non percipiunt: unde stulti vocantur, *Prov. 11. 32.* al. 12. 1. Rectè. Annon magna est stultitia medicinam aspernari? hanc utilitatem expressit Paulus, *Hebr. 12. 11.*

U s u s I N S T I T U T O R I U S.

Hanc utilitatem nobis ob oculos ponamus: induamusque naturam non stultorum, brutorum animantium, sed Davidis, qui præclarè de se, *Psal. 141. 5.* Qui enim nolunt admirtere admonitiones, eos tandem suæ pœnitent contumaciæ, *Prov. 5. 12.* &c. Eæ necessariae sunt in Ecclesia: ideo eas Christus instituit, *Matt. 18. 15.* &c. Hoc verò docet nos non tantum in humanis reprobationibus patientes esse, sed etiam divinis. Quod si ergo paupertate, æruminis, morbis affligimur, ne indignè feramus; sed benignissimo nostro Patri gratias agamus, quod non sinat nos in ulteriora prolabi peccata: sed ea castigationibus dignatur emendare. Ideo que studeamus vitam nostram meliorem reddere, ejusque iram placare.

ALTERUM est, quod inter se multam haberent alterationem. Nam sine dubio, alii Paulum defendebant, qui nempe ejus sermonibus assenserant, *vers. 24.*
Alii

Alii refutabant, nempe qui non credebant.

DOCTRINA.

Verbum Dei semper habet duplices auditores, eosque diversos: quidam enim verbum Dei amant & admirantur: quidam de illo male loquuntur. Ita testatur Paulus, *1. Cor. 11.19. Act. 20.30.* Cain erat verbi contemtor & Abel amator. Noe illud amavit, totus mundus contempsit. Sic diversi erant auditores Christo dæmonium ejiciente, *Luc. 11.15. 16. 17.* Ideoque recte pronuntiat Paulus, *Rom. 2.28. 29. & 9. 6. 8.*

RATIO I. Quia haec est Ecclesiæ Dei in terris conditio, ut in ea semper reperiantur bonis permixti mali: Ubi est Sem & Japhet, ibi etiam Cham irrisor: Ubi David, ibi Saul: Ubi Paulus concionatur, ibi Nero persequitur. Hinc Ecclesia non male comparatur Lilio vel Rosæ inter spinas crescenti.

II. Quia ubicunque vera doctrina proponitur, ibi statim diabolus Ecclesiæ infidias struit, instruitque aliquos, qui illi vel falsa doctrina resistant, vel eam pravis moribus oppugnant. Exemplum est in Paulo & Iudeo Mago, *Act. 13. 6.*

Questio. Anne ergo Euangelium prædicatum causa est dissensionum, & quod alii non credunt, sed inter se altercentur? **Respondeo:** Minime. Quanquam multi impii Euangeliō mala imputant, tamen hoc non aliter est verum, quam quod Solis luce multi abutantur, ideo quod omnes ex æquo illustret.

U S U S I N S T I T U T O R I U S.

Quoties ergo in Ecclesia animadvertisca scandalum, ne offendamur, multo minus occasionem captemus in

corpore Ecclesiae schismata faciendi, quod rudissimi quidam faciunt. Annon n. oportet scandalorum fieri? nonne inter triticum sunt zizania? nonne Ecclesia est ovile, in quo non tantum oves, sed etiam sunt hædi? sagena, in qua boni & mali pisces? verissimè Paulus ait, 2. Cor. 2. v. 14. 15. 16.

Quæ unquam fuit tam sancta & pura Ecclesia, ut in ea aliqui mali non invenirentur? imò quæ societas? Adeoque rectè Augustinus Epist. 137. ait: *Quantumlibet vigilet disciplina domus meæ, homo sum & inter homines vivo; nec mihi arrogare audeo, ut domus mea melior sit quam arca Noë, ubi tamen inter octo homines unus reprobus inventus est.* Nihilominus tamen demus operam, ne à nobis scandalorum oriatur. Væ enim illis, qui scandalizant fratres, Matth. 18. 6. 7. Ideoque Dominus, ne ulli offendiculo esset, vestigal solvit, Matth. 17. 27.

H Y P O T Y P O S I S C O N C I O N I S X V.

Textus. Actor. 28.

30. *Mansit autem Paulus biennium totum in proprio conduce: & excipiebat omnes qui ad ipsum ingrederentur.*
31. *Prædicans regnum Dei, ac docens quæ sunt de Domino Iesu Christo, cum omni dicendi libertate, nemine prohibente.*

E X E G E S I S.

ATQUE hucusque egimus de Pauli actionibus *specialibus*: jam considerandæ veniunt *Generales*, quæ continentur his postremis duobus versiculis. Refert

serit enim Lucas, Paulum quamdiu Romæ fuit, docuisse,
& quidem regnum Dei. Habemus ergo hīc;

1. Habitationem Pauli Romæ. 2. Occupationes
ejus circa prædicationem verbi divini.

D E P R I O R E. v. 30.

Hīc notat Lucas duas circumstantias; 1. *Tempus capti-*
vitatis, quamdiu duraverit? Toto biennio. Diu sancè du-
ravit ejus calamitas. Nam sub *Felice Præside* duos etiam
hæsit annos: & post ejus abitum ex Judæa, antequam
hanc peregrinationem susciperet, aliquot menses: iter
verò hoc vix quinque mensibus absolutum fuit. Hīc
iterum biennium. Cur verò? ob negligentiam Nero-
nis: qui maluit impiis deliciis se oblectare, quam ad-
ministrationi justitiæ vacare.

D O C T R I N A.

Hīc rursum occurrit nobis consideranda conditio
piorum: loco pessimorum hominum habentur. Pau-
lum vides in carcere immerito: cum tamen multi im-
pii fuerint, qui sub hoc Nerone impunè sceleribus se
polluebant. Testimonium est, *1 Cor. 4. 9. 13.* Exemplum
verò Christus & Barrabas, *Joh. 18. v. 40.* Saul & David,
2 Sam. passim. Jesabel & Elias, *1 Cor. 18. & 19.*

RATIO I. Quia magna est inimicitia inter piros.
& impios: secundum Prophetam, *Gen. 3. 15.* Illi regnum
Dei ædificant, hi verò permittere nolunt.

II. Ideo piis hic male est, ut post mortem eis sit be-
nè. Hinc non male aliquis Patrum orat: *Domine, hic
ire, hic seca; ut in altero seculo pareas.*

U s u s I N S T I T U T O R I U s.

Non est ergo novum, si hodie etiam pii affligantur,

& in-

& indigni qui vivant habeantur; ideoque nec mirandum, uti monet Apostolus, *1.Pet.4.12.* Nec offendimus. Non enim est justum, nostram conditionem meliorem esse tantorum Ecclesiæ lumen, Pauli cæterorumque Apostolorum: imò Domini nostri, qui hæc prædixit, *Luc.23.31.* Quo autem simus patientiores, ista exempla intueamur. Quemadmodum enim pictor habet exemplo suorum operum, in quæ semper inuenitur; ita nos hos viros intueamur mente, eoque imitari studeamus. De hac Doctrina jam ante plura dicta sunt *Concione prima*, Cap. 27.

II. Locum, in quo commorabatur, is erat hospitium illud prius conductum, v. 30. Non ergo cum aliis captivis erat, sed solus in æde habitabat, & excipiebat omnes ad se venientes, liberè: nemine prohibente; ne crudelissimo illo perseguitore Nerone. Ita solet Deus hostibus frenum injicere, ut fidelibus nocere nequit. Quod consolatione plenum est. Hanc Doctrinam vide jam supra tractatam, *Concione Octava*, Cap. 28. Quo addi possunt hæc exempla; *2.Reg.1.9. Joh.7.44. & 18.6.* Constantius Constantini M. filius ita fascinatus erat præstigiis Ariani dogmatis, ut Sebastiano cuidam Tribuno militum negotium daret interficiendi Athanasium. Cum igitur Tribunus obsidione cinxisset templum, in quo nunc erat Athanasius, & præsentem mortem viro dei intentaret, mirando modo Athanasius servatus est. Etenim per medium agmen militum transivit, ducente domino, & à nemine agnitus est, *Theodor. I.2. Hist.6.113.*

D E P O S T E R I O R E.

De concionibus Pauli habemus v. 30. 31. Ubi hæc verius

niunt excutiendæ circumstantiæ: *Cui concionabatur?*
 2. *Quidnam?* 3. *Quomodo?* 4. *Quo successu?*

Quod PRIMUM attinet, illud est in verbis: *Et excepiebat omnes, &c. v. 30.* Neminem à salute quam annuntiabat, rejiciebat. Ubi docemur, peum non respicer personas, sed quoslibet, cujuscunque illi tandem sint conditionis, ad gratiæ suæ communionem admittere. Hanc Doctrinam vide jam tractatam, *Concione Quinta Cap. 28.*

Quod SECUNDUM attinet, illud est in verbis: *Prædicans regnum Dei, &c.* Quid per regnum Dei intel ligat, statim subjungit, ea nempe, quæ sunt de Domino Iesu Christo: id est, quicquid pertinet ad ejus negotium. Huc facit, quod ille sit verus Messias mundo exhibitus: quod hominum salutis causa mortem oppetierit: quod vitam æternam sit promeritus; quod cœlum nonnisi per ipsum acquiratur, teste Petro, *Act. 4. 12.* Unde videmus non tantum ad cœlos non patere aliam viam quam per Christum: illo enim fine mortuus est: sed etiam materiam concionum nostrarum non aliam esse debere quam dominum Christum.

D O C T R I N A.

Ministri verbi Dei nonnisi ea quæ sunt de domino Iesu Christo prædicare debent; exemplo Pauli hoc loco: & *1. Cor. 2. 2. 6. 7.* Iple dominus etiam non alia inculcabat, uti videre est, *Luc 24. 27.*

R A T I O. I. Quia nisi hoc prædicetur, omnia alia scitu sunt inutilia & vana. Si enim Christum nescis, nihil est si cetera discis. Contrà; nihil aliud scire quam Christum, sufficit: Si enim Christum discis, satis est si cetera nescis.

nesiū. Hinc Paulus Gal. 6. 13. 14. sanctissimè loquistus.

II. Quia ex hac materia acquiremus ea, quæ nobis
absolutè sunt necessaria: qualia sunt; reconciliatio cum
Patre, pax bonæ conscientiæ, justificatio, remissio peccatorum;
juxta testimonium Apostoli, Joh. i. 15. 16. 1. Joh.
2. vers. 1. 2.

U s u s I. R E P R E H E N S O R I U S.

Quod uti multos reprehendit, qui non ea, quæ de
Jesu Christo sunt, concionantur, sed quæ de meritis
Sanctorum, eorum intercessione, nostri curâ: quasiverò
Christi intercessio non sit omnibus modis absolutissi-
ma, meritumque ejus sufficientissimum. In eos intonat
Paulus, Gal. 1. 8. Tales non amant Dominum Jesum:
Ideo anathema sunt: quo eos Apostolus per-
cutit, 1. Cor. 16. 22.

U s u s II. I N S T I T U T O R I U S.

Ita etiam multos auditores instituit, ut nonnisi Regnum Dei audire desiderent. Hoc solùm iis prodest: cætera nihil. Neque sunt ex numero eorum, de quibus Paulus prophetavit, quod habebunt pruriētes aures; ideoque sibi secundum suas cupiditates acerbabunt doctores, 2. Tim. 4. 3. Ex hoc censu sunt, qui semper aliquid novi averti audire, quod prius non audiverint: de Christo crucifixo, de Regno Dei vulgare nimis videatur: unde subtilitates aliquas affectant, & inter docentes faciendo discrimina sectas excitant exemplo Corinthiorum, 1. Cor. 3. 4. 5. &c. Sed tales audiant Paulum, Philip. 3. v. 1. Cujus exemplum sequantur etiam Ministri.

Quod TERTIUM attinet, illud est in verbis;

cum
omniā

omni libertate. Ergo concionabatur liberè, audacter, neminem timebat, omnibus loquebatur veritatem sine dissimulatione: tam liberè in captivitate, quam cum per mundum peregrinaretur officio suo functus est: licet multis periculis se expositum videret, ut ovem inter lupos rapaces. Nihil eum movebat quod solus esset in hac causa: sed docuit loquendo, scribendo: ore, penna. Inde enim prodierunt Epistolæ, ad Ephesios, Philippenses, Colloſſenses, Hebreos, Philemonem, Posterior ed Timotheum.

DOCTRINA.

Fidelium Ministrorum est, non tantum tempore pacis, sed etiam persequutionis, adeo ipsius incarcerationis liberè officio suo defungi, exemplo Pauli hoc loco. Testimonia vide, Eph. 4.1.1. Cor. 9.16. Hinc Christus eos dicit esse mercenarios, qui adveniente lupo gregem suum deserunt, non solantur, Joh. 10.12. Exempla sunt: in Jeremia, qui ex Babylonica captivitate scripsit Hierosolymas; in Johanne Baptista, qui ex carcere misit discipulos suos ad Christum, Matth. 11. 2. In Paulo, cum ei Agabus prædiceret persequutionem, Act. 21. v. 13. In S. Andrea, qui pendens in cruce, non cessabat populum docere. In Johanne Husso, qui, quam elegantes scripserit ex carcere suo Epistolas, testatur ejus innocentis mortis historia.